Hic queritur, quando facta sit anima, an extra corpus, an in corpore.

Sed utrum in corpore an extra corpus, etiam inter doctores scrupulosus questio est. Augustinus enim super Generationem (lib. 7, cap. 24, 27 et 28) tradit, animam cum Angelis sine corpore fuisse creatam, postea vero ad corpus accessisse: neque compulsa est incorporari, sed naturaliter illud voluit; idest, sic creata fuit ut vellet, sicut naturale nobis est velle vivere. Male autem velle vivere, non naturae, sed voluntatis est perverse. Alii vero dicunt, animam primi (2) hominem in corpore fuisse creatam, ita exponentes verba illa: « Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae: » id est, animam

(1) At. deest vel flavit.

(2) At. primam.

in corpore creavit, quae totum corpus animaret. Faciem tamen specialiter expressit, quia haec pars sensibus ornata est ad intuenda superiora. Sed quidquid de anima primi hominis estimetur, de aliis certissime sentiendum est, quod in corpore creantur. Creando enim infundit eas Deus, et infundendo creat. Diendum est etiam, animam illam non sic esse creatam ut praesia esset operis futuri justi vel injusti.

In qua aetate Deus hominem fecerit. In aetate virili factus est homo secundum superiores causas.

Soleit etiam queri, utrum Deus hominem replete in virili aetate fecerit an perficieo et aetates augendo, sicut nunc format in matris utero. Augustinus super Genes. (lib. 6, cap. 15) dicit, quod Adam in aetate virili continuo factus est, et hoc secundum superiores, non inferiores causas, idest secundum voluntatem et potentiam Dei, quam naturae generibus non aligavit; qualiter et virga Moysi conversa est in draconem. Nec enim talia contra naturam sunt, nisi nobis, quibus aliis naturae cursus innotuit: Deo autem natura est quod facit. Non ergo contra dispositionem suam illud fecit Deus. Erat enim in prima caesarum (1) conditione sicut hominem posse fieri; sed non illi erat necesse ut sic fieret: hoc enim non erat in conditione creature, sed in beneplacito Creatoris, cuius voluntas necessitas est. Hoc enim necessario futurum est quod vult et praescit. Multa vero secundum inferiores causas futura sunt; sed in praescientia Dei futura non sunt. Si autem altera ibi futura sunt, potius futura sunt sicut ibi sunt ubi praescit ille qui non potest falli. Sic ergo factus est Adam non secundum inferiores causas, quia non erat in rerum causa seminalibus ut ita fieret, sed secundum superiores non contra naturam operantes, quia in rerum causis naturalibus erat ut ita posset fieri.

Quod homo extra paradisum creatus, in paradiiso sit postulatus; et quae iia faciat.

Hominem autem ita formatum tolit Deus, ut Scriptura docet, et posuit in paradiiso voluptatis, quod planterat in principio. His verbis aperte Moyses insinuat, quod homo extra paradisum creatus, et postmodum in paradiiso sit: postus: quo iudicium factum dicatur, quia non erat permanens in eis; vel ut non naturae, sed ut gratiae hos assignaretur. Intelligitur autem paradisus localis et corporalis, in quo homo locatus est (2). Tres enim generales de paradiiso sentientiae sunt. Una eorum qui corporaliter intelligi volunt tantum. Altera eorum qui spiritualiter tantum. Tertia eorum qui utroque modo paradisum accipiunt. Tertium mihi placere palaveri, ut homo in paradiiso corporali sit: postus: qui ab illo principio plantatus accepit potest quod terram omnem, remota aqua, herbas et ligna producere jussit: quia etsi praesentis Ecclesiae vel futurae typum tenet, ad literam tamen intelligentem est esse locum aeneo-nigrum, fructuosis arboribus spicatum (3), magnum, et magno fonte secundum. Quod

(1) *Al.* creaturarum.

(2) *Nicolaus* (Unde Augustinus lib. 8 super Gen. ad litt., cap. 9), Tres generales etc.

(3) *Al.* opacatum.

Divisio textus.

Ostendo quod homo prodidit a Deo in similitudinem ejus, sicut a causa quadammodo univoco, hic determinat productionem hominis in se, secundum quod ex suis partibus constat; et dividit haec pars in duas: in prima determinat productionem viri; in secunda productionem feminae, 18 dist., ibi: *In eodem quoque paradiiso mulierem formavit Deus de substantia viri.* Prima in duas: in prima determinat constitutionem hominis; in secunda determinat locum qui sibi constituto in esse assignatus est, sicut etiam in naturalibus regnatae debet aliquis locus, ibi: *Hominem autem ita formatum tulit Deus, ut Scriptura docet,* et

autem dicimus. A principio, " antiqua translatio dicit, " Ad orientem. " Unde volunt quidam (1) in orientali parte esse paradiisum longo intercedente spatio vel mari vel terra, a regionibus quas incolunt homines, secretum, et in alto situ usque ad lunarem circumulum pertingentem: unde nec aquae diluvii illuc pervenerunt.

De lignis paradisi, inter quae erat lignum vitae, et lignum scientiae boni et mali.

In hoc autem paradiiso erant ligna diversi generis: inter quae unum erat quod vocatum est lignum vitae, alterum vero lignum scientiae boni et mali. Lignum vitae dictum est, sicut docet Beda et Strabon (2), quia divinitus accepit hanc vim ut ex eius fructu comedenter, corpus ejus stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur, nec illa infirmitate vel astuti imbecillitate in deteriori, vel in occasum laberetur. Lignum autem scientiae boni et mali (3) non a natura hoc nomine accepit, sed ab occasione rei postea securitate (4). Arbor enim illa non erat mala; sed scientia bona et mali ideo dicta est quod post prohibitionem erat in illa transversio futura, quia homo experiencinge disserit quid esset inter obedientia bonum et inobedientia malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde, positum est illud nomen; sed de re transgressionis secuta. Cognovit enim homo prius quam tangenter hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum vero per prudenter tantum: quod etiam per experientiam novit usque ad lignum velito: quia per experientiam mali dicitur quid sit inter bonum obedientiae et malum inobedientiae. Si vero primi parentes obedientes essent, non contra praeceptum (5) peccasset; non ideo tamen minus deseretur lignum scientiae boni et mali: quia hoc ex eius tactu acciderit, si usurparetur. A ligno ergo homo prohibitus est, quod malum non erat, ut ipsa praecepti observatio bonum illi esset, transversio malum (6).

Nec minus consideratur quantum malum sit inobedientiae quam hoc modo, cum ideo scilicet res factus esse homo intelligitur, quia proibitus rem teligit quam si non prohibitus teligisset, non peccasset, nec poenam sensisset. Si enim venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur; et si nemo prohibitus, similiter seceretur. Si etiam prohibetur res tangi, quae non tangenti obstat, sed prohibetur obest, sicut aliena pecunia; ideo prohibitus est pecuniam, quia prohibenti est damnum. Cum vero tangitur quod non tangenti obstat, si non prohibetur, nec culibet, si tangatur; ideo prohibetur, ut per se bonum obedientiae, malum inobedientiae monstretur. Sicut prius homo a re bona prohibitus, poenam incurrit; ut non ex re mala, sed ex inobedientia poena esse monstretur, sicut ex obedientia palavera.

(1) *Nicolaus* (Beda minirum, et Rabanus).

(2) *Addit. Nicolaie immo et Augustinus ubi supra cap. 3.*

(3) *Addit. Nicolaie* (Ex Augustino rursus ubi supra cap. 6, 15, 14, ac deinceps)

(4) *Al.* seculare.

(5) *Al.* peccatum.

(6) *Ad marginem edit. Venetan. an. 1595.* Augustinus 8 lib. super Gen., cap. 15. *Nicolaus autem ad marginem:* Idem etiam urget Augustinus in lib. 1 contra adversarium legis et prophetarum, cap. 44.

Posuit in paradiiso voluptatis. Prima in duas: in prima determinat productionem hominis ex parte animae; in secunda ex parte corporis, ibi: *Soleit queri, utrum Deus hominem replete in virili aetate fecerit.* Circa primum tria facit: primo determinat animae productionem a Deo; secundo excludit circa hoc quorundam errores; unum ex parte creaturae, ibi: *Non ergo carnaliter putemus Deum corporis manibus formassem corpus;* alterum ex parte creati, ibi: *Putaverunt enim quidam haeretici, Deum de sua substantia animam creasse.* Tertio determinat quamdam dubitationem, ibi: *Sed utrum in corpore an extra corpus, etiam inter doctores scrupulosa quaestio est.*

Hominem autem ita formatum tulit Deus, ut

Scriptura docet, et posuit in paradiiso voluptatis. Hie determinat locum qui homini creato est assignatus, scilicet paradiisum, et dividitur in duas partes: in prima describit paradiisum; in secunda ligna paradiisi, ibi: *In hoc autem paradiiso erant ligna diversi generis.*

QUAESTIO I.

Hie duo queruntur. Primo de creatione ejus ex parte anime (1). Secundo de formatione ejus ex parte corporis.

Circa primum queruntur tria: 1.º utrum anima humana sit de essentia divina; 2.º si non, utrum sit de aliqua materia creata; 3.º utrum anima extra corpus creata sit.